Total Pages: 4 Roll No. .....

## **BASO-201**

## Social Control & Change सामाजिक नियंत्रण एवं परिवर्तन

Bachelor of Arts

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What is Social Control? Discuss the important means and types of Social Control.

सामाजिक नियंत्रण क्या है? सामाजिक नियंत्रण के प्रमुख साधनों एवं प्रकारों की विवेचना कीजिए।

- 2. Define Family. Explain the different types of family in India.

  परिवार की परिभाषा दीजिए। भारत में परिवार के विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- **3.** Define Social Change and discuss the Charateristics of social change.

सामाजिक परिवर्तन की परिभाषा दीजिए तथा सामाजिक परिवर्तन की विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

4. Discuss the role of demographic factors in social change.
सामाजिक परिवर्तन में जनांकिकीय कारकों की भूमिका की विवेचन कीजिए।

**5.** Discuss the Concept the modernization and describe it's main Characteristics.

आधुनिकीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा इसकी प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

## SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** What is meant by social evolution? Distinguish between Social Progress and evolution.

सामाजिक उदिवकास से क्या आशय है? सामाजिक प्रगति तथा उदिवकास में अंतर स्पष्ट कीजिए।

**2.** What is technology? Explain the effects of technology in bringing Social Change.

प्रौद्योगिकी क्या है? सामाजिक परिवर्तन लाने में प्रौद्योगिकी के प्रभावों को समझाइए। **3.** How do economic factors produce social change? Describe with examples.

आर्थिक कारक किस प्रकार सामाजिक परिवर्तन को जन्म देते हैं? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

- 4. Discuss the role of cultural factor in social change.

  सामाजिक परिवर्तन में सांस्कृतिक कारकों की भूमिका की विवेचना कीजिए।
- Describe the concept and characteristics of westernization.
   पश्चिमीकरण की अवधारणा तथा विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- **6.** Describe the process of urbanization in India and the changes brought by it.

भारतीय समाज में नगरीकरण की प्रक्रिया तथा इसमें होने वाले परिवर्तनों का उल्लेख कीजिए।

- 7. Examine the role of industrilization in social change.

  सामाजिक परिवर्तनों में औद्योगिकरण की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Explain the concept of globlization and its features.

  सार्वभौमीकरण की अवधारणा तथा इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।